EDITAL Nº 01/2019 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS.

4ª Retificação.

1

A Prefeitura Municipal de Sonora, MS, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a 3ª Retificação do
EDITAL Nº 01/2019 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS.

I. O EDITAL Nº 01/2019 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

VIII. QUADRO DE PROVAS.

8. As provas serão elaboradas conforme o quadro a seguir:

CARGO: NÍVEL
SUPERIOR.

ÁREA DE CONHECIMENTO.

NÚMERO

DE

QUESTÕES.

VALOR DA

QUESTÃO.

NÚMERO DE
ALTERNATIVAS.

PONTUAÇÃO

MÍNIMA PARA
APROVAÇÃO.

TODOS.

Língua Portuguesa.

Matemática.

Conhecimentos Gerais.

Conhecimentos Específicos.

10

05

05

20

2,0

2,0

2,0

3,0

04

(A, B, C, D)

50 Pontos

 TOTAL: 40

XI. DA PROVA PRÁTICA:

11.1. A Prova Prática, de caráter eliminatório, será aplicada somente aos candidatos aprovados e classificados
na Prova Objetiva até as seguintes posições, respeitado o empate na última posição:

a) 24ª posição, cargos: ASSISTENTE EDUCACIONAL (1º ao 9º ano do Ensino Fundamental), ASSISTENTE
EDUCACIONAL (Educação Infantil).

b) 24ª posição, cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO.

c) 20ª posição, cargo: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO.

d) 8ª posição, cargo: INSPETOR ESCOLAR e MOTORISTA TRANSPORTE ESCOLAR.

e) 5ª posição, cargos: AUXILIAR DE FARMACIA, ENGENHEIRO CIVIL, MONITOR SOCIAL E DESPORTIVO,
MOTORISTA I - VEÍCULOS LEVES, ÔNIBUS, AMBULÂNCIA E CAMINHÕES, OFICIAL DE MANUTENÇÃO,
OFICIAL DE MANUTENÇÃO DE MAQUINÁRIOS E VEÍCULOS, OPERADOR DE MÁQUINAS I, OPERADOR
DE MÁQUINAS II.

Sonora, MS, 21 de agosto de 2019.